UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

PORTARIA REITORIA UESC Nº 057

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz –
UESC, no uso de suas atribuições,

RESOLVE

Art. 1º - Retificar a Portaria UESC nº 056, de 17 de
janeiro de 2020, que homologou o resultado Final do Processo Seletivo para
Transferências Externas 2020.1, na forma que indica:

ONDE SE LÊ:

Art. 6º - Informar que o período de aproveitamento de estudos, dos
candidatos aprovados neste processo seletivo, será de 02 a 09 de março de 2019,
conforme Calendário Acadêmico 2020.

LEIA-SE:

Art. 6º - Informar que o período de aproveitamento de estudos, dos
candidatos aprovados neste processo seletivo, será de 02 a 09 de março de 2020,
conforme Calendário Acadêmico 2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, permanecendo inalteradas as demais disposições da referida Portaria.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 20 de janeiro de 2020.

EVANDRO SENA FREIRE
  REITOR

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

PORTARIA REITORIA UESC Nº 056

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz -
UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital UESC nº. 180/2019,

RESOLVE

Art. 1º - Homologar o Resultado Final do Processo

Seletivo para Transferências Externas, conforme Anexo I desta Portaria.

Art. 2º - Fixar os dias 18 a 20 de março de 2020,
conforme Calendário Acadêmico 2020, no horário das 08h às 12h e das 13h às 16h,
para efetivação das matrículas para os candidatos aprovados, que deverão ocorrer nos
respectivos Colegiados de Cursos.

Art. 3º - Informar que os candidatos aprovados deverão
seguir os procedimentos de matrícula, conforme exposto no Anexo II desta Portaria.

Art. 4º - Indicar que os cursos de Administração
Bacharelado Matutino, Ciências Biológicas Licenciatura Noturno, Ciências Econômicas
Bacharelado Matutino, Ciências Econômicas Bacharelado Noturno, Filosofia
Licenciatura Noturno, Física Bacharelado Integral, Matemática Bacharelado Integral e
Química Bacharelado Integral não tiveram candidatos inscritos.

Art. 5º - Indicar que os cursos de Engenharia Química
Bacharelado Integral e História Licenciatura Noturno não tiveram candidatos aprovados.

Art. 6º - Informar que o período de aproveitamento de
estudos, dos candidatos aprovados neste processo seletivo, será de 02 a 09 de março
de 2019, conforme Calendário Acadêmico 2020.

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 17 de janeiro de 2020.

EVANDRO SENA FREIRE
  REITOR

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO I DA PORTARIA UESC N° 056
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA TRANSFERÊNCIAS EXTERNAS

2020.1

ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO - NOTURNO

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6564 141086494469 RAFAEL BANDEIRA ESPINOLA GOES 1449058175 SSP/BA 5,38 1º CONVOCADO

AGRONOMIA BACHARELADO - INTEGRAL

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6596 201002868752 JOSE WILSON MARTINS JUNIOR 7168501 SSP/MG 7,34 1º CONVOCADO

6540 171004449665 EMANOEL SERGIO RIBEIRO MATIAS 2007491613 SSP/BA 6,76 2º CONVOCADO

6536 181017211374 GUILHERME GONCALVES RODRIGUES 1671354141 SSP/BA 6,52 3º CONVOCADO

BIOMEDICINA BACHARELADO - INTEGRAL

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6592 181031214065 ANDRESSA OLIVEIRA LUZ SANTOS 2037199139 SSP/BA 6,62 1º CONVOCADO

6627 181033326495 TAINA ALESSANDRA MENDES DAS NEVES 13791930-10 SSP/BA 6,24 2º CLASSIFICADO

6594 171052730172 MARIA CLARA SOUZA SANTOS
020.641.795-00

SSP/BA 5,55 3º CLASSIFICADO

6574 161051050961 ZIRLENE ALMEIDA GUIMARAES 1564724301 SSP/BA 5,31 4º CLASSIFICADO

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO BACHARELADO - INTEGRAL

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6558 181019861481 LUCIANA RONCARATI DOS SANTOS 1258955423 SSP/BA 6,8 1º CONVOCADO

COMUNICAÇÃO SOCIAL - RÁDIO E TELEVISÃO BACHARELADO - VESPERTINO

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6542 181029825856 VITOR MENEZES DE SOUZA 1278376389 SSP/BA 6,6 1º CONVOCADO

6529 181001876703 GABRIEL COSTA FREITAS 2249130183 SSP/BA 6,47 2º CONVOCADO

6607 171000332105 EDUARDO RODRIGUES FERREIRA 556024370 SSP/SP 6,27 3º CONVOCADO

ENGENHARIA CIVIL BACHARELADO - INTEGRAL

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6623 171031694572 JUNEI MATOS DOS SANTOS 1252954727 SSP/BA 7,02 1º CONVOCADO

6577 161070759931 STEPHANY CAROLYNIE MARQUES BRICCE 45008325-1 SSP/SP 6,76 2º CONVOCADO

6544 120150403446 NATHALIA MAGLIO DE ALMEIDA 390007948 SSP/SP 6,61 3º CLASSIFICADO

6526 171014259195 LUANA GABRIELLE SOUZA DOS SANTOS 1601045808 SSP/BA 6,49 4º CLASSIFICADO

6548 131012896493 THAINA IZABELA FERREIRA TRINDADE 31490662 SSP/SE 5,94 5º CLASSIFICADO

6555 171010336146 MARA RUBIA FERREIRA DOS SANTOS 4.054.635-70 SSP/BA 5,91 6º CLASSIFICADO

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO BACHARELADO - INTEGRAL

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6551 181057427732 BRUNO ATTIAS VILAS GOMES CARNAVAL 257846550 SSP/RJ 5,45 1º CONVOCADO

ENGENHARIA ELÉTRICA BACHARELADO - INTEGRAL

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6568 161079176764 MICHAEL OLIVEIRA DA HORA 604003730 SSP/BA 6,59 1º CONVOCADO

6532 171037262549 LUIZ GABRIEL NOBRE ASSUNCAO SANTOS 1409446301 SSP/BA 6,43 2º CONVOCADO

6584 161054812011 VITORIA DE SALES SENA 1372619429 SSP/BA 6,38 3º CONVOCADO

ENGENHARIA MECÂNICA BACHARELADO - INTEGRAL

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6538 181026557445 MARIA CLARA BRANDAO LEAL SILVA
20.857.014-42

SSP/BA 7,53 1º CONVOCADO

6603 181014934150 FABIO SOUZA SILVA JUNIOR 1511919051 SSP/BA 5,57 2º CONVOCADO

FILOSOFIA LICENCIATURA - VESPERTINO

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6579 181039370414 PAN AMARAL DE MENDONÇA 527911872 SSP/SP 6,7 1º CONVOCADO

FÍSICA LICENCIATURA - NOTURNO

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6528 120115164589 MAYCON PASSOS MOUTINHO 1464908788 SSP/BA 5,27 1º CONVOCADO

GEOGRAFIA BACHARELADO - INTEGRAL

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6614 141060965359 IZABELLE MATOS DOS SANTOS 2162020270 SSP/BA 5,81 1º CONVOCADO

GEOGRAFIA LICENCIATURA - NOTURNO

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6531 151008456802 PAULO CESAR VIANA VIEIRA JUNIOR 1477242791 SSP/BA 6,16 1º CONVOCADO

HISTÓRIA LICENCIATURA - MATUTINO

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6563 161031001670 ANA LUIZA BRAGA BRANDAO 1542899494 SSP/BA 7,13 1º CONVOCADO

6581 171003162632 ANDREZA NASCIMENTO FONSECA 2030283177 SSP/BA 6,04 2º CONVOCADO

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

LETRAS LICENCIATURA - NOTURNO | LÍNGUA INGLESA

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6625 171021789564 WALDEMAR VICTOR DOS SANTOS SILVA 1517473772 SSP/BA 6,12 1º CONVOCADO

MATEMÁTICA LICENCIATURA - NOTURNO

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6561 161044431302 IURE CARVALHO RODRIGUES 2129587984 SSP/BA 7,65 1º CONVOCADO

MEDICINA VETERINÁRIA BACHARELADO - INTEGRAL

COD INSCRICAO_ENEM NOME RG NF CLASS SITUAÇÃO

6575 181011491691 ANA CLARA FERREIRA NOGUEIRA 2191098347 SSP/BA 7,05 1º CONVOCADO

6606 181022561771 LARA ALMEIDA BARBOSA 1302363816 SSP/BA 7,05 2º CONVOCADO

6562 181001233137 NATALIA FERREIRA DE SANTANA MACHADO 1588866408 SSP/BA 7,01 3º CLASSIFICADO

6546 151001596356
CAMILA CAJUEIRO BARROS BELFORT
MENEZES 2007662361 SSP/BA 6,93 4º CLASSIFICADO

6552 111044912848 CONSTANZA BENASSI 1422018636 SSP/BA 6,87 5º CLASSIFICADO

6604 171001295442 GIOVANNA CANDIDO COSTA ROSARIO 1523095008 SSP/BA 6,85 6º CLASSIFICADO

6585 171019974038 NINA VAN ROGER 1626962561 SSP/BA 6,81 7º CLASSIFICADO

6534 161064309198 EMILE MAGALHAES DIAS 1320946577 SSP/BA 6,67 8º CLASSIFICADO

6569 151002839007 ANA BEATRIZ SAMPAIO DA CUNHA 2012260578 SSP/BA 6,65 9º CLASSIFICADO

6586 161045859642 RARYANNE GONCALVES DIAS MG-18580308 SSP/BA 6,51 10º CLASSIFICADO

6533 161015085707 LAURA CEO LIMA 1441326057 SSP/BA 6,50 11º CLASSIFICADO

6619 171035628279 LEILA CARVALHO SANTOS 698842189 SSP/BA 6,35 12º CLASSIFICADO

6576 151003264459 JAINNE ALMEIDA CALHEIRA BRITO 2148765515 SSP/BA 6,27 13º CLASSIFICADO

6626 201000017996 KARINA SILVA SANTOS 1164371460 SSP/BA 6,26 14º CLASSIFICADO

6549 171010389616 ANNA JULIA DE SOUZA PREMOLI 1487092733 SSP/BA 6,15 15º CLASSIFICADO

6590 181038729883 ANA CAROLINA MORAES DA SILVA GALVAO 1301481726 SSP/BA 6,12 16º CLASSIFICADO

6597 161048343792 ELAINE ALVES ANDRADE 1425021204 SSP/BA 6,10 17º CLASSIFICADO

6553 151003178412 RAABE GABRIELA SILVA FELIX 1277455562 SSP/BA 6,04 18º CLASSIFICADO

6530 181004932602 STIVANY HELLEN ANDRADE ARAUJO 2002259283 SSP/BA 5,96 19º CLASSIFICADO

6600 111034039998 ALLISON FERREIRA DE LIMA 1852393 SSP/BA 5,94 20º CLASSIFICADO

6556 171009219402 ALESSANDRO SANTOS REIS RIOS 2039415785 SSP/BA 5,88 21º CLASSIFICADO

6550 171039691752 DAVI MONTUAN GLORIA 2238405488 SSP/BA 5,74 22º CLASSIFICADO

6620 171003733812 MARCEL PORTO GANEM
16.270.894-70

SSP/BA 5,70 23º CLASSIFICADO

6601 171030365646 MILTON BATISTA SILVA NETO 1516164776 SSP/BA 5,62 24º CLASSIFICADO

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO II DA PORTARIA UESC Nº 056
PROCEDIMENTOS DE MATRÍCULA PARA TRANSFERÊNCIAS EXTERNAS 2020.1

A matrícula apenas será efetivada em conformidade com a Portaria MEC Nº
230/2007 e Resolução CONSEPE Nº 06/2017, com apresentação dos seguintes
documentos:

a) Fotocópia legível autenticada do Certificado ou Diploma de conclusão do Curso
Médio ou equivalente, ou Histórico Escolar de nível médio contendo certificado de
conclusão do Ensino Médio, ou a Declaração de Equivalência do Ensino Médio
para os cursos realizados no exterior, expedida pelo órgão competente;

b) Fotocópia legível autenticada do CPF ou Comprovante de Inscrição no CPF,
emitido no site da Receita Federal do Brasil, caso não conste no Documento de
Identidade do item 4.4.3;

c) Fotocópia legível autenticada do Título de Eleitor, acompanhado do(s)
comprovante(s) da última votação, para maiores de 18 (dezoito) anos, ou Certidão
de Quitação Eleitoral obtida via Internet, na página oficial do Tribunal Superior
Eleitoral;

d) Fotocópia legível autenticada do comprovante de Quitação com o Serviço Militar
(para os candidatos do sexo masculino);

e) 1 (uma) foto 3x4 recente (de, no máximo 6 meses);

f) Histórico Acadêmico, original ou fotocópia legível autenticada, atualizado da IES
de origem ou o Protocolo de Solicitação.

No Histórico Escolar ou Certificado de Conclusão de Ensino Médio deverão constar:
o nome, o endereço da escola e o(s) ato(s) normativo(s) que autoriza(m) o
funcionamento da instituição e do curso, carimbado e assinado pela autoridade
competente para esse fim, ou com assinatura digital certificada.

Em caso de não realização da matrícula no prazo fixado pela UESC ou desistência
expressa do candidato, será convocado outro da lista de selecionados na ordem de
classificação.

O candidato aprovado, que efetuar a matrícula com o Protocolo de Solicitação de
transferência, deverá viabilizar a expedição da documentação pertinente ao
processo, junto a Instituição de origem, até 15 (quinze) dias após seu ingresso na
UESC, sob pena de perder, automaticamente, sua vaga no curso, sem direito à
matrícula no semestre seguinte a sua entrada.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 17 de janeiro de 2020.

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br